
Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

Правительство Москвы
  

  

  Постановление

  

  11 ноября 2008          N 1037-ПП 

  

  О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы
   

  

 

  

                         В соответствии с Законом города Москвы от 23 ноября 2005 г. N 59  "О   
Городской целевой программе развития наружного освещения города Москвы на   
2005-2009 годы" в городе Москве выполняются мероприятия, направленные
  
на    развитие наружного освещения и
  
создание комфортных и безопасных
  
условий    проживания в городе.  
     
В
  
городе
  
Москве
  
из-за
  
реализации

 1 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

  
различных
  
подходов к созданию    наружного
  
утилитарного
  
и
  
архитектурного
  
освещения, световой рекламы и    праздничного оформления
  
города ухудшается
  
эстетический облик
  
городской    среды вследствие образования зон повышенной освещенности.  
     
Для осуществления
  
единого подхода
  
к планированию,
  
проектированию,    реализации
  
и
  
эксплуатации
   
наружного
  
утилитарного
  
и
   
архитектурного    освещения,
  
световой
   
рекламы,
  
информации
   
и

 2 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

  
праздничного
   
светового    оформления города разработана Концепция единой светоцветовой среды
города    Москвы,
  
которая
  
учитывает
  
влияние
  
всех
  
видов освещения на восприятие    человеком окружающей среды.  
     
В
  
целях
  
решения
  
задач
  
комплексного
  
совершенствования
   
эстетики    городской среды, повышения уровня комфорта и безопасности световой
  
среды    города,
    
улучшения
    
его
    
архитектурно-художественных
    
качеств
   
в    вечерне-ночное время Правительство Москвы постановляет:  
     
1.
  
Одобрить
  

 3 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

Концепцию
  
единой
  
светоцветовой
  
среды
  
города Москвы    (далее - Концепция) согласно приложению.  
     
2.
  
Возложить
  
на
  
Департамент
  
топливно-энергетического
   
хозяйства    города Москвы функции государственного заказчика на разработку
  
Городской    целевой
  
программы
  
по
  
формированию
  
единой
  
светоцветовой
  
среды города    Москвы на период 2010-2012 гг. (далее - Программа).  
     
При
  
разработке
  
Программы
   
обеспечить
  
соответствие
  

 4 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

ее
   
разделов    положениям
   
разрабатываемого
   
проекта
    
закона
   
города
   
Москвы
    
"О    художественном оформлении города Москвы".  
     
3. Департаменту топливно-энергетического хозяйства города Москвы:  
     
3.1.
  
До
  
1
  
июня
  
2009
  
г.
  
совместно
  
с Комитетом по архитектуре и    градостроительству
  
города
  
Москвы,
   
Комитетом
  
рекламы,
  
информации
   
и    оформления
  

 5 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

города
  
Москвы
  
на
   
основании
  
Концепции
  
(п.1)
   
обеспечить    разработку,
  
представление
  
на
  
рассмотрение
  
и утверждение Правительства    Москвы
  
проекта
  
Программы,
  
включающего
  
в
  
себя
  
следующие приоритетные    направления:  
     
- разработка и корректировка нормативных и методических
  
документов,    в том числе строительных норм по освещению транспортных
  
автомагистралей,    наземных
  
и
  
внеуличных
  
пешеходных
  

 6 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

переходов,
  
а
  
также определение мер    ответственности
   
организаций
   
за
   
надлежащее
   
исполнение
  
принимаемых    обязательств;  
     
- разработка
  
и внедрение
  
применительно к
  
исторической и смешанной    застройке разнообразных стилевых 
 
решений установок наружного
  
освещения,    архитектурно-художественной
   
подсветки,
    
световой
   
рекламы
    
зданий,    сооружений,
  
отдельно
  
стоящих
  
павильонов,
  
объектов
   
дорожно-мостового    строительства, включая праздничные дни;  
     

 7 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

-
   
разработка
   
и
    
внедрение
   
перспективных
    
энергосберегающих    светотехнических систем, оборудования, электронных технологий
  
управления    наружным
  
освещением
  
и
  
других
  
мероприятий
  
в
  
соответствии с Городской    целевой программой "Энергосбережение в
  
городе Москве на 2009-2011
  
гг. и    на перспективу до
  
2020 года", утвержденной
  
постановлением Правительства    Москвы от 28 октября 2008 г. N 1012-ПП;  
     
- разработка
  
адресного перечня
  
приоритетных объектов
  
и территорий    различного назначения и значимости для выполнения работ по
проектированию    светоцветовой
  
среды
  
на

 8 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

  
2010-2012
  
гг.,
  
в
  
том числе пилотного проекта    (п.3.3).  
     
Считать
   
целесообразным
   
на
   
период
   
2010-2012
   
гг.
  
выполнение    мероприятий Программы в исторических зонах центральной части города,
  
его    площадей, ряде
  
общественных пространств,
  
набережных, автомагистралей
  
и    историко-культурных природных объектов.  
     
3.2. В
  
установленном порядке
  
определить исполнителя
  
по разработке    Программы.  
     
3.3. Обеспечить в установленном порядке размещение
  
государственного    заказа на выполнение работ
  
по разработке и реализации
  
пилотного проекта    на один из объектов города в составе проекта Программы.  

 9 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

     
3.4.
  
До
  
1
  
июня
  
2009
  
г.
  
представить в Департамент экономической    политики
  
и
  
развития
  
города
  
Москвы
  
прогноз
  
обеспечения
   
финансовыми    средствами предполагаемых
  
основных мероприятий
  
по пилотному
  
проекту на    2009 год
  
и Программе
  
в целом
  
с указанием
  
направлений расходов бюджета    города Москвы.  
     
4.
  
Комитету

 10 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

   
рекламы,
  
информации
   
и
  
оформления
   
города
  
Москвы    обеспечить представление
  
в Комитет
  
по архитектуре
  
и градостроительству    города
  
Москвы
  
предложений
  
по
  
разделам
  
проекта
  
Программы, касающимся    световой рекламы и праздничного оформления города
Москвы.  
     
5. Комитету по архитектуре и градостроительству города Москвы:  
     
5.1.
  
В
  
рамках
  
подготовки
  
проекта Программы обеспечить разработку    единого колористического и светового
паспорта.  
     
5.2. Обеспечить контроль за стилевыми решениями всех видов освещений    в рамках

 11 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

разработки проекта Программы.  
     
5.3. До 1
  
февраля 2009 г.
  
обеспечить подготовку адресного
  
перечня    приоритетных объектов и территорий в рамках разработки проекта
Программы.  
     
6.
  
Департаменту
  
экономической
  
политики
  
и
  
развития города Москвы    предусмотреть в инвестиционных программах города:  
     
6.1. В
  
2008-2009 гг.
  
средства, необходимые
  
на разработку
  
проекта    Программы
   
и
   
реализацию
   
пилотного
   
проекта,
   
в
  
пределах
  
средств,    предусмотренных

 12 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

  
Департаменту
  
топливно-энергетического
  
хозяйства города    Москвы.  
     
6.2. В 2010-2012 гг. по заявке Департамента топливно-энергетического    хозяйства
   
города
    
Москвы
   
расходы
    
на
   
реализацию
    
мероприятий,    предусмотренных Программой.  
     
7. Пресс-службе Мэра и
  
Правительства Москвы оказывать содействие
  
в    освещении
  
мероприятий,
  
связанных
  
с
  
проектом
  
создания
  
и
  
реализацией    Программы, в средствах массовой информации.  
     
8.
  
Контроль
  
за

 13 / 14



Постановление от 11 ноября 2008 N 1037-ПП О Концепции единой светоцветовой среды города Москвы

  
выполнением
  
настоящего постановления возложить на    первого заместителя Мэра
  
Москвы в Правительстве
  
Москвы Бирюкова П.П.
  
и    первого заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы Ресина В.И.       Мэр
Москвы
                                                     
Ю.М.Лужков     
                                                               
Приложение  
                                   
  
к постановлению Правительства Москвы  
                                           
от 11 ноября 2008 г. N 1037-ПП  

  

 14 / 14


